
Gints Kārkliņš

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vides investīciju fonds”

2024. gada 19. decembris

Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 

pašvaldību policijas institūciju ēkās

Projekta ieviešanas nosacījumi



Vides investīciju fonds

✓ Organizē projektu iesniegumu vērtēšanu

✓ Uzrauga projektu īstenošanu un līgumu par projektu īstenošanu izpildi

✓ Pārbauda projektu īstenotāju iesniegtos pārskatus par projektu
īstenošanas progresu

✓ Veic projektu rezultātu monitoringu uzraudzību

✓ Veic pārbaudes projekta īstenošanas vietā

Būs pieejamas vadlīnijas finansējuma saņēmējiem kā sagatavot projekta
īstenošanas dokumentus ar piemēru www.ekii.lv

http://www.ekii.lv/


Līgums

• iepirkumu plāns

• maksājumu prognozes iesniegšana

• avansa pieprasīšana līdz 30% no EKII 
finansējuma (jāizlieto 6 mēnešu laikā)

Ieviešana

• iepirkumu veikšana!

• pārskatu sagatavošana

• publicitātes pasākumi

Monitorings

• projekta rezultātu monitorings

• publicitātes pasākumi

• tīmekļvietnē informācija par realizēto projektu

• informatīvā plāksnīte

• projekta rezultātu un dokumentu uzglabāšana



Pieejamie maksājumi pašvaldībām

Noslēguma 
maksājums

Starpposma 
maksājums 
(līdz 90%)

Avansa 
maksājums 
(līdz 30%)



Iepirkumu procedūra

➢ Ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc Līguma noslēgšanas Fondā

jāiesniedz projekta iepirkumu plāns – līguma 1. pielikums

➢ Ne vēlāk kā 5 darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas un līguma

noslēgšanas, Fondā jāiesniedz (vai jānodrošina piekļuve) iepirkumu

dokumentācija saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma prasībām un

ievērojot zaļā iepirkuma nosacījumus

Paredzamo līgumcenu nosaka kā finansējuma saņēmēja plānoto kopējo

samaksu par līguma izpildi, ņemot vērā jebkuru izvēles iespēju un

jebkurus līguma papildinājumus (iepirkuma priekšmeta piegādes un

uzstādīšanas izmaksas, izmaksas, kas saistītas ar iepirkuma priekšmeta

lietošanu, kā arī citas konkrētajam iepirkumam būtiskas izmaksas).

Nav atļauts iepirkumu sadalīt, lai izvairītos no iepirkuma procedūras 

nosacījumu piemērošanas!



Iepirkumu procedūra

Visiem materiāliem jābūt kvalitātes atbilstības deklarācijām, ko

izsniedz ražotājs

Jāseko līdzi, lai nemainās materiāli, apjomi un darbu izpildes termiņi

netiek pārsniegti, ja tas ietekmē iepirkuma procedūru

Būvniecības lokālajās tāmēs komplekti ir jāatšifrē, norādot darbus,

materiālus, mērvienības (ja attiecināms)

Tiek veikta būvdarbu būvuzraudzība, t.sk. pildīts būvdarbu žurnāls, kas

reģistrēts būvvaldē (ja attiecināms)

Faktiskie būvniecības darbi atbilst būvprojektam tehniskā projekta

stadijā vai vienkāršotās renovācijas dokumentācijai un normatīvo aktu

prasībām būvniecības jomā (ja attiecināms)

Svarīgi: Veicot izmaiņas projekta īstenošanas laikā, izmaiņas ir

jāveic arī tehniskajā dokumentācijā



Projekta izmaksu uzskaite 

grāmatvedībā
visus norēķinus projekta ietvaros pēc līguma noslēgšanas finansējuma

saņēmējs veic izmantojot atvērto norēķinu kontu:

jebkuras izmaksas, kas tiks veiktas no cita konta, var tikt atzītas

par neattiecināmām izmaksām

projekta kontu drīkst izmantot tikai ar projektu saistīto izdevumu

veikšanai

nodalīta projekta izmaksu uzskaite grāmatvedībā, izmantojot

kontus/subkontus vai dimensijas. Kontu plānam vai grāmatvedības

uzskaites politikai ir jābūt apstiprinātai ne vēlāk kā projekta līguma

parakstīšanas dienā

visas izmaksas iekļaujamas kā amortizējamie ilgtermiņa ieguldījumi

finansējuma saņēmēja aktīvos un ir attiecināmas, ja ir veiktas pēc

konkursa izsludināšanas, bet ne vēlāk kā līdz projekta īstenošanas

termiņa beigām

Svarīgi: Par projekta īstenošanu ir jāinformē grāmatvedis



Pārskati

➢ Starpposma pārskati par projekta īstenošanu – reizi projekta

ceturksnī līdz nākamā mēneša 20. datumam

➢ Noslēguma pārskats par projekta ieviešanu – mēneša laikā pēc

projekta īstenošanas termiņa beigām

➢ Monitoringa pārskats par sasniegto CO2 emisiju samazinājumu

– piecu kalendāru gadu periods pēc projekta īstenošanas beigu

termiņa, iesniedz līdz nākamā gada 31.janvārim

➢ Projekta dzīves cikla uzraudzība – katru gadu projekta iekārtu

amortizācijas perioda laikā (minimums 10 gadi):

➢ vairāk nekā 50 % no ēkas platības tiks izmantots Iekšlietu ministrijas

sistēmas iestāžu vai pašvaldības policijas institūciju funkciju

īstenošanai

➢ vismaz 80 % no gadā saražotās elektroenerģijas un 100 % apmērā

uzstādītā elektromobiļu uzlādes infrastruktūra tiek izmantota

pašpatēriņa vajadzībām



Projekta līguma grozījumi

Finansējuma saņēmējs informē Fondu par ikvienu izmaiņu, kas var 

ietekmēt projekta ieviešanu!

Tehniskie grozījumi projektā: izmaiņas norēķinu konta rekvizītos un

kontaktinformācijā

Pirms saturisko grozījumu veikšanas jāizvērtē:

nepieciešamība veikt grozījumus un atbilstība sākotnējam projekta

mērķim

kādas projekta aktivitātes grozījumi ietekmē

Neatbalsta grozījumus projektā, kas attiecas uz:

Sasniedzamo rezultātu samazināšanu

Projekta īstenošanas termiņa pagarināšanu vairāk kā par 60

mēnešiem

Līguma 
grozījumi Projekta mērķa

sasniegšana



Saturiskie grozījumi projektā

Grozījumi skar projekta aktivitātes (izmaiņas risinājumos, papildu

darbi, darbu izslēgšana, aizvietošana utt.):

➢ pavadvēstule, kurā detalizēti aprakstīta grozījumu nepieciešamība,

būtība un pamatojums

➢ sertificēta būvinženiera paskaidrojuma raksts (atzinums) par

iepriekš neparedzētiem konstatētiem apstākļiem, kas pamato

grozījumu nepieciešamību, un piedāvātais risinājums

➢ neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā atzinums par

oglekļa CO2 emisijas samazinājuma rādītāja izmaiņām (pamatots ar

aprēķiniem, ja nepieciešams)

➢ koriģēta tehniskā projekta grafiskā daļa

Tiks atbalstītas tikai tās izmaiņas, kas ir objektīvi nepieciešamas projektā 

plānoto aktivitāšu īstenošanai un projekta mērķu sasniegšanai un 

nepārkāpj izsludinātā iepirkuma nosacījumus



Atgādinājumi

❑ Neatliec uz pēdējo brīdi projekta īstenošanu un iepirkumu

izsludināšanu

❑ Projekta īstenošanā piesaistīt kvalificētu neatkarīgu ekspertu ēku

energoefektivitātes jomā un būvniekus ar pieredzi:

❑ Par sasniegto CO2 emisiju samazinājumu atbild finansējuma

saņēmējs – ja netiek sasniegts, tad aprēķina atgūstamo

neattiecināmo līdzekļu apjomu

❑ Par enerģijas patēriņu apkurei uz ēkas aprēķina platību atbild

finansējuma saņēmējs – ja netiek sasniegts un ir sasniegts

CO2 emisiju samazinājums, tad aprēķina atgūstamo

neattiecināmo līdzekļu apjomu

Papildus informācija: ekii.lv

vai pa tālruni: 67 845 111

https://ekii.lv/index.php?page=konkursi_lv&konkursi=EKII-8
tel:67845111

	Slide 1: Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un pašvaldību policijas institūciju ēkās
	Slide 2: Vides investīciju fonds
	Slide 3
	Slide 4: Pieejamie maksājumi pašvaldībām
	Slide 5: Iepirkumu procedūra
	Slide 6: Iepirkumu procedūra
	Slide 7: Projekta izmaksu uzskaite grāmatvedībā
	Slide 8: Pārskati
	Slide 9: Projekta līguma grozījumi
	Slide 10: Saturiskie grozījumi projektā
	Slide 11: Atgādinājumi

